

无锡药明康德新药开发股份有限公司

2020 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2020年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以无锡药明康德新药开发股份有限公司（以下简称“本公司”）2020年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2020年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	2020 年度	2019 年度	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,653,543.15	1,287,220.64	28.46
营业利润	338,948.50	234,092.44	44.79
利润总额	336,937.57	233,696.85	44.18
归属于上市公司股东的净利润	296,023.55	185,455.09	59.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	238,510.20	191,428.33	24.60
经调整非《国际会计准则》归属于上市公司股东的净利润	356,533.14	240,742.57	48.10
基本每股收益（元）	1.27	0.81	56.79
加权平均净资产收益率（%）	12.91	10.57	增长 2.34 个百分点

	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	4,629,116.57	2,923,913.44	58.32
归属于上市公司股东的 所有者权益	3,249,374.31	1,731,225.54	87.69
股本	244,168.48	165,112.65	47.88
归属于上市公司股东的 每股净资产(元)	13.96	7.59	83.92

注：1、本报告期以未经审计的合并报表数据填列。

2、计算基本每股收益以及归属于上市公司股东的每股净资产所用的截止至2019年12月31日的股本数已作调整，以反映于2020年实施的本公司2019年度利润分配及资本公积转增股本方案，每10股转增4股。

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、经调整非《国际会计准则》归属于上市公司股东的净利润以及基本每股收益的变动原因

报告期内，本公司逐步从新型冠状病毒肺炎疫情中恢复正常运营，自2020年第二季度起实现强劲增长。与2019年度相比，预计本公司营业总收入同比增长约28.46%、营业利润同比增长约44.79%、利润总额同比增长约44.18%、归属于上市公司股东的净利润同比增长约59.62%、经调整非《国际会计准则》归属于上市公司股东的净利润同比增长约48.10%；预计基本每股收益同比增长约56.79%。主要原因如下：

1、主营业务影响

在本公司美国区实验室服务的收入受到新冠疫情较大负面影响的情况下，本公司中国区实验室和合同研发与生产业务（CDMO）自2020年第二季度起全面恢复正常运营。下半年随着海外客户订单的较快增长，以及本公司产能利用和经营效率的不断提升，使本公司整体下半年营业收入实现强劲增长，与2019年下半年相比涨幅超过30%。

(1) 中国区实验室服务预计实现收入约人民币854,582.41万元，同比增长约32.02%。本公司小分子药物发现和药物分析测试服务均实现高速增长，其中化学

客户定制服务（Fee For Services）收入预计同比增长约 35%、药物安全性评价业务收入预计同比增长约 74%。

（2）合同研发与生产（CDMO）服务预计实现收入约人民币 528,205.36 万元，同比增长约 40.78%。2020 年，本公司坚定推进“跟随药物分子”发展的策略，小分子 CDMO 服务新增分子数量超过 570 个，包括从外部（客户及其他供应商）赢得的 35 个正在进行 II/III 期临床试验的项目。截至 2020 年 12 月 31 日，本公司小分子 CDMO 服务项目所涉新药物分子项目超过 1,300 个，其中，处于 III 期临床试验阶段的项目 45 个、已获批上市的项目 28 个。

（3）美国区实验室服务预计实现收入人民币 151,659.67 万元，同比下降约 2.96%，主要是由于新型冠状病毒肺炎疫情的影响，以及部分客户项目延期所致。截至 2020 年 12 月 31 日，本公司美国区实验室为 36 个临床阶段细胞和基因治疗项目提供合同检测、研发和生产（CTDMO）服务，包括 24 个 I 期临床试验项目和 12 个 II/III 期临床试验项目。

（4）临床研究及其他合同研发（CRO）服务板块虽然受到新型冠状病毒肺炎疫情的影响，预计实现收入约人民币 116,885.22 万元，同比增长约 9.98%，收入增速逐季提高。本公司临床研究及其他 CRO 服务板块在手订单保持高速增长，其中临床研究服务（CDS）在手订单较去年同期增长约 48%、现场管理服务（SMO）在手订单较去年同期增长约 41%。

2、非经常性损益项目影响

本公司 2020 年度非经常性损益项目的影响与上年同期相比有所增长，主要由于本公司所投资的已上市公司标的市场价值上涨等原因，使本公司部分非流动金融资产的公允价值变动收益以及已实现的投资收益增长较大，预计影响 2020 年年度利润金额约人民币 179,375.49 万元，上年同期影响金额为净损失人民币 12,594.20 万元。同时，由于本公司 H 股可转股债券衍生金融工具部分的公允价值受本公司 H 股股价大幅上涨影响，2020 年度非现金账面公允价值损失金额预计为约人民币 134,938.66 万元，上年同期为净损失人民币 9,814.48 万元。

（二）总资产、归属于上市公司股东的所有者权益、股本以及归属于上市公司股东的每股净资产的变动原因

2020 年度，本公司总资产预计同比增长 58.32%，归属于上市公司股东的所有

者权益预计同比增长87.69%，股本预计同比增长47.88%，归属于上市公司股东的每股净资产预计同比增长83.92%。主要原因为：本公司在本报告期内实施2019年利润分配及资本公积转增股本方案；同时，完成H股配售和A股非公开定向增发，使得资产和所有者权益余额大幅增加。

三、风险提示

本公告所载2020年度主要财务数据为初步核算数据，归属于上市公司股东的净利润等主要指标可能与本公司2020年度报告中披露的数据存在差异，但预计上述差异幅度不会超过10%。具体数据以本公司2020年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

无锡药明康德新药开发股份有限公司董事会

2021年3月6日